Zielvorgaben fiir Vertragsarztinnen und -arzte nach den regionalen Vereinbarungen 2025

nach § 84 Abs. 1SGB V

Kassenérztliche Vereinigung:
Zeitraum:

Arzneimittelgruppe

Antiglaukomatosa

Gichtmittel

Rituximab

Definierte generikafahige Onkologika
Erythropoetin

Kurzwirksame G-CSF-Analoga
Langwirksame G-CSF-Analoga
Trastuzumab

Bevacizumab

generikafahige
Tyrosinkinaseinhibitoren
Antiemetika

Erythropoetin

TNF-alpha-Inhibitoren -
Applikationsweg subkutan

IL (R) Antikorper

MS-Therapeutika - moderate Form
Nichtsteroide Antirheumatika (NSAR)
Alpha-Rezeptorenblocker

Gn-RH-Analoga

Urologika

Sachsen
Januar bis September 2025

Zielvorgabe

Mono- und Kombinationspraparate mit
generikafahigen Wirkstoffen, zu denen
Generika verflighar sind

Allopurinol

Biosimilars

Generika

Biosimilars

Biosimilars

Biosimilars

Biosimilars

Biosimilars

Generika

Generika

Biosimilars

Biosimilars

Biosimilars

Interferon beta-1b, Glatirameracetat,
Dimethylfumarat und Teriflunomid
Anteil NSAR ohne Kombinationen
Tamsulosin und Alfuzosin
Leuprorelin

Generikafdhige Wirkstoffe

Zieldefinition

Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz

Fachgruppe

Augenheilkunde 040

Innere HA 190

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204

Onkologie und
Hamatologie 204
Nephrologie 206
Rheumatologie
Rheumatologie
Neurologie/Psychiatrie 381
Orthopédie 440

Urologie 560

Urologie 560

Urologie 560

Anzahl DDD der
Arznei-
mittelgruppe

Anzahl DDD der
Zielvorgabe

30.408.762,4 29.791.870,7
5.157.919,8 4.472.507,5
52.692,0 52.462,2
394.557,3 388.049,7
210.545,4 182.879,6
10.503,7 9.903,0
65.085,0 59.680,0
49.008,3 46.918,8
67.076,5 67.068,2
130.082,4 107.564,4
58.011,3 51.311,4
1.041.308,4 799.508,8
1.279.020,8 971.442,7
268.427,1 99.198,3
53.929,3 34.788,5
4.273.300,2 4.132.240,2
14.264.663,5 12.087.647,5
2.148.930,0 1.951.320,3
4.116.973,8 3.908.073,8

Anteil an der
Arznei-
mittelgruppe

98,0%

86,7%

99,6%

98,4%

86,9%

94,3%

91,7%

95,7%

100,0%

82,7%

88,5%

76,8%

76,0%

37,0%

64,5%

96,7%

84,7%

90,8%

94,9%

Zielwert

98,2%

86,3%

90,0%

90,0%

90,0%

90,0%

89,5%

90,0%

90,0%

68,3%

90,0%

77,7%

76,4%

55,0%

69,0%

96,8%

85,6%

88,2%

93,7%

GAMSI

Abweichung
in Prozent-
punkten

-0,2
0,4
9,6
8,4

3,1
4,3
2,2
5,7

10,0
14,4

-1,5

-0,9

-0,4

-18,0

-4,5

-0,1

-0,9
2,6

1,2



Zielvorgaben fiir Vertragsarztinnen und -arzte nach den regionalen Vereinbarungen 2025

nach § 84 Abs. 1SGB V

Kassenérztliche Vereinigung:
Zeitraum:

Arzneimittelgruppe

Gichtmittel

Orale und transdermale Opioide der
Stufe Il nach WHO-Schema

Orale und transdermale Opioide der
Stufe Il nach WHO-Schema

Orale Opioide der Stufe Il nach WHO-

Schema

Orale Opioide der Stufe Il nach WHO-

Schema
Nichtsteroide Antirheumatika (NSAR)

Urologika

Orale Kontrazeptiva
Definierte generikafahige Onkologika
Kurzwirksame G-CSF-Analoga
Langwirksame G-CSF-Analoga
Trastuzumab

Bevacizumab

Antiemetika
TNF-alpha-Inhibitoren -
Applikationsweg subkutan

IL (R) Antikérper
TNF-alpha-Inhibitoren -
Applikationsweg subkutan

IL (R) Antikorper

Wachstumshormone und Analoga

Sachsen
Januar bis September 2025

Zielvorgabe

Allopurinol

Orale Darreichungsformen (ohne
Tapentadol und Fentanyl)

Orale Darreichungsformen (ohne
Fentanyl)

Morphin, Hydromorphon, Oxycodon,
Oxycodon/Naloxon, Tapentadol und
Buprenorphin

Morphin, Hydromorphon, Oxycodon,
Oxycodon/Naloxon und Buprenorphin
Anteil NSAR ohne Kombinationen
Generikafahige Wirkstoffe
Norethisteron/Ethinylestradiol,

Levonorgestrel/Ethinylestradiol und
Norgestimat/Ethinylestradiol (au

Generika

Biosimilars
Biosimilars
Biosimilars
Biosimilars
Generika

Biosimilars
Biosimilars
Biosimilars
Biosimilars

Biosimilars

Zieldefinition

Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz

Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz

Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz

Fachgruppe

Allgemeinmedizin 800
Anasthesiologie 010

Anasthesiologie 010

Anésthesiologie 010
Anésthesiologie 010

Chirurgie 070

Gynékologie und
Geburtshilfe 100

Gynéakologie und
Geburtshilfe 100

Gynaékologie und
Geburtshilfe 100

Gynaékologie und
Geburtshilfe 100

Gynaékologie und
Geburtshilfe 100

Gynaélkologie und
Geburtshilfe 100

Gynéakologie und
Geburtshilfe 100

Gynaékologie und
Geburtshilfe 100
Dermatologie 160
Dermatologie 160
Gastroenterologie 203

Gastroenterologie 203

Kinderarzte

Anzahl DDD der
Arznei-
mittelgruppe

Anzahl DDD der
Zielvorgabe

9.472.399,9 8.318.635,0
596.720,8 384.374,1
396.309,6 289.262,3
290.076,9 289.262,3
566.164,9 384.374,1
1.130.460,2 1.111.770,2
1.185.070,7 1.102.130,7
7.465.987,0 3.769.703,0
57.573,6 57.393,6
3.377,2 3.316,4
23.895,0 21.140,0
58.459,0 50.138,0
30.425,4 30.398,2
12.194,7 8.698,3
175.899,3 140.302,0
98.157,3 61.583,3
242.873,1 188.249,1
395.669,5 92.623,5
197.868,3 104.835,1

Anteil an der
Arznei-
mittelgruppe

87,8%

64,4%

73,0%

99,7%

67,9%

98,3%

93,0%

50,5%

99,7%

98,2%

88,5%

85,8%

99,9%

71,3%

79,8%

62,7%

77,5%

23,4%

53,0%

Zielwert

87.5%

66,3%

72,6%

99,7%

68,8%

98,4%

91,0%

55,0%

92,5%

95,0%

86,3%

86,7%

92,0%

77,9%

80,2%

55,0%

75,1%

55,0%

49,6%

GAMSI

Abweichung
in Prozent-
punkten

0,3
-19

04

0,0
-0,9
-0,1

2,0

-4,5
7,2
3,2
2,2

-0,9
7,9

-6,6

-0,4
7,7

2,4



Zielvorgaben fiir Vertragsarztinnen und -arzte nach den regionalen Vereinbarungen 2025

nach § 84 Abs. 1SGB V
Kassenérztliche Vereinigung:

Zeitraum:

Arzneimittelgruppe

ADHS-Therapeutika
MS-Therapeutika - moderate Form

Fingolimod

Sachsen
Januar bis September 2025

Zielvorgabe

Methylphenidat

Interferon beta-1b, Glatirameracetat,
Dimethylfumarat und Teriflunomid

Generika

Zieldefinition

Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz
Mindestquote/
Leitsubstanz

Fachgruppe

Kinderheilkunde 230
Neurologie 386

Neurologie 386

Anzahl DDD der

Anteil an der

Arznei- Anzahl DDD der Arznei-
mittelgruppe Zielvorgabe mittelgruppe
602.817,8 411.788,4 68,3%
267.905,4 193.352,0 72,2%
33.474,0 24.850,0 74,2%

GAMSI

Abweichung
in Prozent-

Zielwert punkten

67,9% 0.4
70,5% 1,7

72,5% 1,7

Die vorliegende Auswertung zu den Zielen der Vereinbarung gemaR § 84 Abs. 1 Nr. 2 SGB V erfolgt anhand der ungepriiften Verordnungsdaten nach § 84 Abs. 5 SGB V zur vertragsarztlichen Versorgung. Fiir die Abgrenzung
der Gruppen der einzelnen Ziele (gegeben durch ATC-Codes, Standardaggregate, Praparate, Darreichungsformen, Applikationsformen und Fachgruppen) sind die Landesverbande der Krankenkassen und die Ersatzkassen

verantwortlich.

Ziele, deren Auswertungen weniger als sechs Arztinnen und Arzte umfassen, werden nicht ausgewiesen. Fiir die Richtigkeit der Datengrundlagen kann keine Gewahr iibernommen werden.

Die Ermittlung des jeweiligen (Ziel)Anteils an der Arzneimittelgruppe erfolgt in diesem Bericht technisch bedingt ohne Beriicksichtigung der in der Arzneimittelvereinbarung/Priifvereinbarung vereinbarten Anerkennung bei
Abgabe rabattierter Arzneimittel. Durch eine Wirkstoffverordnung bzw. die Verordnung von rabattierten Arzneimitteln erh6ht sich der jeweilige (Ziel)Anteil an der Arzneimittelgruppe. Die genaue Feststellung des jeweiligen
(ZieDAnteils an der Arzneimittelgruppe erfolgt durch die Priifungsstelle.

Datenstand: 22.12.2025

Im Auftrag erstellt durch

ITSG - Informationstechnische Servicestelle der

Gesetzlichen Krankenversicherung GmbH, Offenbach



